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ÚVOD

Nane čhave, nane bacht.

Nejsou děti, není štěstí.

Romské přísloví.

Cílem bakalářské práce je komplexně poskytnout pohled na současnou romskou

rodinu a prostředí vyloučené lokality jako na zásadní socializační činitel v životě

dítěte. V teoretické rovině je popsána problematika funkčnosti rodiny, podob

rodičovství, atributů romského dětství, jeho znaků a na závěr je nastíněna problematika

sociálních patologií ovlivňujících život romského dítěte ve vyloučené lokalitě.

V praktické části bude analyzováno odlišné prožívání dětství ve vyloučené lokalitě

oproti běžnému prostředí a popsání socializačních činitelů majících vliv na utváření

osobnosti a identity dítěte. Výzkumné otázky se budou v osobních případových

studiích dotazovat kdo, kdy, jakým způsobem a proč dítě ovlivní v utváření jeho

osobnosti se všemi následnými projevy, hodnotami a postoji.

V první kapitole bude přiblíženo specifikum vyloučené lokality Borek, místa, kde

se dětem utváří osobnost, postoje, hodnoty a morální zásady. Veškerá tvrzení,

hodnocení a popis vyloučené lokality se výhradně vztahuje k vyloučené lokalitě Borek

Česká Třebová. Zkušenosti a data z jiných lokalit mohou být tak odlišná.

Vyloučená lokalita Borek v České Třebové a dlouhodobá práce v ní mi naskytla

možnost náhlednout do dvacetiletého vývoje romské komunity, utváření nových

hodnot, ztráty etnické identity a postupné rozmělňování tradic na tradice a životní styl

majority. Tomu vše silně napomohly změny ve společnosti během 21. století a vliv

masmédií i moderních technologií.

Dítě je zcela odkázáno na rozhodování dospělých. Nemá možnost si v případě

nedostatku, zanedbávání, negativního vlivu apod. zabalit osobní věci a jít žít „jinam“.

Dítě ve vyloučené lokalitě osobní věci často ani nemá, žije v nefunkční rodině,

emocionálním chaosu, otec je otcem pro několik dalších rodin, starší dcery suplují

matku, dětství je zúženo oproti majoritnímu na krátký čas. Právě romské rodině a její

proměně je věnována rozsáhlá kapitola. Tradiční rodina se změnila na moderní, záhy

postmoderní, a v kapitolách zabývajících se touto změnou bude poukázáno, jaký

dopad to mělo na dětství. Popis alternativ rodiny a podob rodičovství i různých stylů

výchovy tvoří podstatnou a důležitou část kapitoly.
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Třetí kapitola popisuje socializační proces romského dítěte pod vlivem rodiny,

prostředí vrstevnických part a médií.

Životní styl romských dětí ve vyloučené lokalitě je silně vzdálen od ideálu dnešní

doby – zachovat mládí, krásu a zdraví, být vzdělaný a nalézt dobré zaměstnání.

Atributy dětství a specifika romského dítěte popisuje detailně kapitola čtvrtá.

Sociální patologie a vyloučená lokalita tvoří věrnou partnerskou dvojici. Právě

všudy přítomné sociálně patologické jevy dítě nevratně ovlivňují v jeho budoucím

životě. Výčet nejběžnějších sociálních patologií a jejich projevů během dětství

přibližuje kapitola pět.

V samotné výzkumné části, která je tvořena osobními případovými studiemi, se

pokusím potvrdit hypotézu, že rodina je základní socializační činitel a její nefunkční

prostředí ovlivní dítě v budoucím životě nejen psychicky, ale i morálně a hodnotově.

Zároveň je položena otázka, zda je možné, aby dítě v rodině funkční, ale žijící ve

vyloučené lokalitě, se mohlo pozitivně vyvíjet a odolně bránit negativním vlivům

vrstevnických part, neetickému a neestetickému prostředí i všudypřítomným sociálně

patologickým jevům.

Tržní individualismus v novodobé společnosti, kdy je kladen důraz na to, jak

úspěšný, bohatý a mocný člověk je, co vlastní namísto toho, kým je a jaký je jeho

vnitřní svět a vztahy s bližními, způsobuje frustraci. Právě krize romské identity, stud

za příslušnost k romské minoritě brání Romům být hrdí na to, kým jsou. Společnost,

která je plná sociální interakce přes moderní technologie a zároveň prožívá hlubokou

osamělost jedince, nemůže poskytnout adekvátní oporu frustrovaným jedincům.

Naopak. Díky moderním technologiím dokážeme překlenout ve vteřině jakoukoliv

vzdálenost na světě, ale nedokážeme překlenout propast mezi sebou navzájem.

Chceme druhé integrovat, a přitom neumíme jinakost respektovat a poznávat. Namísto

toho se jí obáváme a bojujeme proti ní.

Velkou část odpovědnosti za stav romské komunity ve vyloučených lokalitách po

celé České republice má romská společnost sama na svých bedrech. Jako taková

romská společnost nikam nesměřuje, nemá společnou vizi budoucnosti, rezignovala

v jakési směsici sebelítosti a ukřivdění.

Laxní přístup k výchově nové generace dětí toto tvrzení jen dokazuje. Právě

investice do budoucnosti dětí, jejich důsledná výchova a vzdělávání je utvrzováním

sebe sama, že svět bude díky nim lepším místem pro život, než je nyní pro nás.
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 A právě otázka, co vše na dítě ve vyloučené lokalitě působí a utváří ho, jak je

rodinou vnímáno, které mezníky v dětství se vyskytují, co vše musí na své cestě za

dospělostí překonat a jaké vlastně je romské dítě ve 21. století, to vše je téma mé práce.

Porozumět dítěti z vyloučené lokality, umět vnímat ho v celé integritě jeho

osobnosti, kterou utvářelo nestandartní prostředí, získat si jeho důvěru je práce na

několik dlouhých let. Stojím na hranici obou stran – majority i minority. Patřím vnitřně

na obě strany, hledám cestu, jak pochopit proč vzniká nesoulad, rasistické tendence

a oboustranné předsudky až nenávist. Děti majority i minority jsou vnitřně svobodné,

přijímají vše jiné a nové snadněji než dospělí a zároveň jsou potencionálními

budoucími občany jedné země. Jak jednou dokáží spolu žít jako dospělí?

Vyloučená lokalita je specifická, je to místo, kde neplatí běžné zákony života.

Běžným zákonem pro dítě ve vyloučené lokalitě je přežít. Dítě by mělo ale hlavně žít,

socializovat se, hrát si, učit se, prozkoumat svět a zažít tak věk „nevinnosti“. Cítit se

v bezpečí, mít rodinu, která ho přijímá bez výhrad. To je ideál, který často chybí

i v majoritních rodinách. Přesto v „ghettu“ je toto vše tíživější a palčivější.

Koncept dětství se proměňuje v 21. století tak, jak se proměňuje myšlení, životní

styl, jeho trendy i očekávání dospělých. Očekávají něco děti ve vyloučené lokalitě

nebo jsou tak zaměstnány starostmi dospělých, že to nedokáží? Dětství by mělo být

obdobím bezstarostnosti, radosti a víry v dobro na zemi. Je romské dětství ve

vyloučené lokalitě Borek v 21. století takové? I na tuto otázku budu hledat odpověď.

Vzdělávat a vychovávat dítě můžeme a musíme kdykoliv během jeho dětství.

Nakolik se nám to povede, a jaká forma je nejvhodnější, je otázkou pro psychology,

pedagogy, sociální pracovníky a jiné odborníky. Pokud dítěti ale neporozumíme,

nepoznáme, co ho utvářelo, nebudeme respektovat jeho jedinečnost a nevybudujeme

oboustrannou důvěru, budou naše snahy možná teoreticky správné, ale prakticky

dlouhodobě velmi omezené.

Zdravá, sebevědomá, společenská osobnost se sociálním cítěním je však

výsledkem dlouhodobé a náročné práce. Práce, která je klíčová pro celou společnost,

a jejího dalšího směřování nejen v 21. století.
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1. HISTORIE A SOUČASNOST VYLOUČENÉ LOKALITY

BOREK

Pojem vyloučená lokalita nemá jednoznačné terminologické ustálení. Definice

zákona o sociálních službách zní takto:

„Sociální vyloučení je vyčlenění osoby mimo běžný život společnosti a nemožnost

se do něj zapojit v důsledku nepříznivé sociální situace“ (Zákon 108/2006, §3, 2009,

str. 8).

Lokalitu lze stručně označit jako sociálně vyloučenou, když splňuje alespoň

několik parametrů sociálního vyloučení:

• Prostorové vyloučení.

• Nedostatek pracovních příležitostní.

• Nedostatek příležitostí k dosažení dostatečného vzdělání.

• Nevyhovující bydlení.

• Špatný hygienický stav domů.

• Chudé prostředí.

• Vyšší procento kriminality.


[…]


se do punčošek, tulí se k plyšovému medvídku, kterého našel večer u popelnic.

Nenávidím otčíma, nenávidím mamku, že si ho přivedla domů, když od nás můj

táta utekl. Mám strach, strašný strach z toho, že dostanu ránu i já. Tak ji radši dám

první, i bez důvodu, prostě jen tak, aby si na mně nikdo nedovolil.

Nenávidím celý svět, že toto dopustí. Pomstím se, nevím komu, a jak, ale

pomstím. A ukážu všem, že mám právo na všechno to teplo, jídlo, bezpečí a respekt,

bezstarostné noci a klidné probuzení.

Vezmu si to všechno jakýmkoliv způsobem. Musím si to vzít, abych byl šťastný.

Vždyť nám říkali ve škole, že děti mají být šťastné. Já jsem dítě, možná tak nevypadám

a nechovám se tak, ale dohnala mne k tomu všechna ta bída a starosti všedních dní.

Nejenom navenek jsem jiný, ale především uvnitř. Uvnitř jsem stále dítě a až ho

najdete, očistíte, tak pochopíte, že to jste udělali ze mne vy všichni. Buď úmyslem

anebo lhostejností.“
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Přirozenost člověka se – oproti normám, které se liší dle společností, kultury

a osobnímu nastavením lidí, podléhají tak změně, jsou na různých místech odlišné,

nemění. V přirozenosti živočichů je starost matky o svá mláďata, která tak mají za

úkol pouze růst, hrát si a sílit. Když se matka nepostará, mláďata většinou uhynou.

Jenže, co když se přirozenost vymění za něco, co je nepřirozené? A právě tuto

nepřirozenost prožívají děti ve vyloučené lokalitě.

Můžeme tedy objektivně hodnotit, jaké děti jsou, jak se chovají a reagují, když

vyrůstají v prostředí, které je nepřirozené a ony jsou tak dohnány vnějšími vlivy chovat

mimo normy?

Neměli bychom spíše hodnotit a posuzovat rodinu a prostředí než samotné

dítě? Je nutné znát, z jakého prostředí a vztahů dítě vzešlo. Poté mu porozumíme a

můžeme s ním efektivně pracovat. Rychlé nálepkování a zařazení do kategorie

problémových dětí mu cestu ke změně neulehčí. Stavět musíme na přirozenosti, ne na

normách. Přirozenosti rozumí stejně Rom, Čech, Ind i Američan. Přirozené je starat se

o své potomky.

Tématem práce bylo romské dětství ve vyloučené lokalitě Borek v České

Třebové v 21. století. Popsala jsem nejdůležitější oblasti, které do dětství zasahují a

utváří ho. Hlavním východiskem práce byla několikaletá individuální zkušenost ve

vyloučené lokalitě Borek, kde pracuji s ohroženými dětmi, mládeží i celou rodinou.

Snažím se o hledání příčin a následků nefunkční rodiny a o hledání

mechanismů, které by alespoň částečně napravily škody napáchané nevhodným

rodinným prostředím.

Úplně předejít negativnímu vlivu rodiny na dítě samozřejmě nelze, lze však

prevencí a dlouhodobou prací působit na rodiče, a především budoucí rodiče tak, aby

docházelo k co nejmenším jizvám na utváření osobnosti dítěte.

Knihy o romské rodině, které jsem uvedla v seznamu literatury, popisovaly

tradiční romskou rodinu, která však prošla výraznou změnou a v 21. století je již zcela

odlišná. Romské dětství a prostředí vyloučené lokality nebylo dosud dostatečně

probádáno a komplexní literatura k tomu tématu chybí. Snad právě tato práce alespoň

částečně nastíní romské dětství v moderní době, jeho projevy i atributy a základní

činitele, které na něj působí.
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Hlavním cílem empirické části bylo odpovědět na výzkumné otázky a poukázat

na fakt, že rodina má naprosto zásadní vliv na socializaci romského dítěte ve vyloučené

lokalitě. Nesporně se tato teze potvrdila. Znatelný vliv má ale také neestetické

a neetické prostředí vyloučené lokality, nezralé rodičovství, nedůsledná výchova,

přítomnost sociálních patologií v rodině a konečně i atmosféra společnosti v 21. století

včetně jejich rychlých změn s vysokými nároky na jedince. Výzkumné otázky byly

tedy ve všech pěti variacích potvrzeny.

Jaká bude další cesta romského dětství ve vyloučené lokalitě, jestli se podaří

najít mechanismy, které by zamezily či zmírnily škody napáchané nefunkčními

rodinami a jejich laxností k celé situaci, to vše bude velkou výzvou pro odborníky

činné v této oblasti v 21. století.

„Děti učí to, co je obklopuje.

Je-li dítě často kritizováno, učí se odsuzovat.

Je-li dítě často chváleno, učí se hodnotit.

Je-li dítěti předváděna agresivita, učí se prát.

Jedná-li se s dítětem poctivě, učí se spravedlivosti.

Pokud se dítěti často smějí, učí se nesmělosti.

Jestliže dítě žije s pocitem bezpečí, učí se věřit.

Dostává-li dítě často vynadáno, naučí se pocitu provinilosti.

Pokud je dítěti často dáváno zapravdu, učí se mít k sobě dobrý vztah.

Dáváme-li dítěti často najevo shovívavost, naučí se být trpělivé.

Budeme-li dítě často povzbuzovat, získá sebedůvěru.

Žije-li dítě v přátelské atmosféře a cítí se potřebné, naučí se nalézat v tomto světě

lásku.

Pomáhejte dítěti osvojit si to, co si neosvojilo dříve. Pomáhejte mu a naplňte

přitom okolí starostlivostí, zdrženlivostí, tichem a láskou.

Když jednáte s dítětem, dodržujte vždycky ty nejlepší způsoby – dávejte mu to

nejlepší, co je ve vás samých.“

Maria Montessori
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