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Teoretická část: Práce je logicky koncipována a již ze samotného obsahu práce je patrné, že

studentka má přesnou představu o struktuře bakalářské práce. Navzdory velkému rozsahu

působí práce uceleně a dobře se v ní orientuje. Studentka hojně pracuje s tematickou literaturou

a nevynechává klíčové pojmy tématu, kterým se adekvátně věnuje. Stylistická úroveň práce je

na vysoké úrovni, studentka se též nebojí otevírat i témata osobnějšího a intimnějšího rázu –

např. s. 57 – sexuální chování dětí. Autorka prokazuje vysokou erudici a osobní pracovní

zkušenost z oblasti zpracovaného tématu.

Drobnou připomínku mám k odkazům na MPSV zdroj, kde by mělo být avizováno, že to je

online zdroj. V závorce zdroje též uvádíme u strany obvykle „s.“, nikoli „str.“. U některých

definic klíčových pojmů se překvapivě literární zdroj nevyskytuje (např. s. 72), ale autorka je

definuje přesto správně.

Empirická část: Studentka adekvátně svou empirickou část pojímá jako empirické šetření, volí

kvalitativní přístup a metodu případové studie. Na straně 10 ovšem zmiňuje ověřování

hypotézy, kterou formuluje tak že „rodina je základní socializační činitel“. To se objevuje i

v podkapitole 6.2. Toto obecné tvrzení bych ovšem vzhledem k charakteru šetření nenazval

hypotézou, ale výchozím tvrzením pro tvorbu výzkumné otázky. Hypotéza zde nemá co dělat,

v podstatě je v práci jen zmíněna a dále se pracuje již správně pouze s výzkumnými otázkami.

U metody případové studie postrádám jakoukoli metodologickou literaturu vztahující se ke

kvalitativnímu výzkumu. Cílová skupina a výběr zkoumaných osob je vysvětlen adekvátně.

Vyzdvihuji kvalitu zpracování studie: anamnéza osobní, rodinná, sociální, školní, doplněno o

zakázku v rámci sociální služby a závěr každého případu. Na výzkumné otázky odpovídá

přehledně, výsledky vhodně zobecňuje na danou cílovou skupinu, což se vzhledem k charakteru

lokality jeví jako přiměřené.

Cíl práce: Cíl teoretické části: vymezit základní terminologii, poskytnout komplexní pohled na

současnou romskou rodinu – cíl splněn. Cíl empirické části: odpovědět na výzkumné otázky

(celkem 5) – cíl splněn.

Téma práce: aktuální

Rozsah práce: nadstandardní

Struktura práce: výborná

Práce se zdroji informací: přiměřená, v empirické části mírně podceněná

Jazyková a stylistická úroveň práce: výborná

Formální stránka práce: výborná

Využitelnost pro praxi: vysoká

Práce vyniká svou autentičností, systematičností a množstvím vlastního autorského textu,

což potvrzuje i velmi výrazný závěr práce.

Náměty, připomínky, podněty k doplnění u obhajoby:

1. V podkapitole 4.2.7 studentka otevírá téma traumatické sexualizace. Jaký je její názor

na řešení tohoto palčivého problému? Existuje cesta ven z tohoto problému?

2. Z práce studentky vyplývá, že se se pracovník ve zmíněné vyloučené lokalitě nevyhne

některým etickým dilematům. Jak se dají tato dilemata v rámci výkonu profese řešit,

popř. s kým apod.?

3. Z čeho studentka čerpala poznatky metodologického rázu (popis a kroky případové

studie apod)?
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